
AZIENDA SER\'IZ PUBBLICI SPA
Socielà ad intero capitale pubblico soggetta a controllo e coordinamento del

COMUNE DI CIAMPINO
sede in Largo Felice Armati. I - 00043 Ciampino (RM)

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO

OGGETTO: Affidamento servizio spedizioni prodotti e-commerce per l'xno 2024.
DETERMINAZIONE N.24 DEL 1510312024

Visti:
- laL.241/1990 e succ.ve mod.ni ed int.ni per quanto applicabili, per l'attività contrattuale, le norme

del Codice Civile;
- il d.P.R. 28 dicembre 2000, n.445;
- l'art.37 del D.lgs. n.33/2013 e l'articolo 1, comma 32, della legge 190/20i2 e successive modifiche

ed integrazioni in materia rispettivamente di"Amministrazione trasparente" e "Norme di contraslo
alla corruzione";

- il D.lgs. 31 marzo 2023,n.36 "Codice dei Contratti Pubblici" (di seguito "Codice");
- 1'afi.15 comma 2 del Codice dispone che "Nel primo atto di awio dell'intervento pubblico da

realizzare mediante un contratto le stazioni dppaltanti e gli enti concedenti nominano
nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le
fasi di progyammazione, progettazione, alJidamento e per I'esecuzione di ciascuna procedura
soggetta al codice";

- 1'afi.17 comma 1 de1 Codice dispone che "Prima dell'awio delle procedure di ffidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, ctdottano la
clecisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
clegli operatori economici e delle ollerte";

- l'art.50 comma 1 del Codice dispone che "Sabo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni
appahanti procedono all'alfidqmento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo I 4 con le seguenti modalità: ..... " ;

- ed alla successiva letlera: "b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante":

- L'art.48 "Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di riletanza europea";

Premesso che:
- l'Azienda Servizi Pubblici S.p.A., società a totale capitale pubblico e quindi, in quanto organismo

di diritto pubblico ai sensi dell'arl.1, comma 1 del Codice, rientra nel novero delle amministrazioni
aggiudicatrici;

- I'Azienda Servizi Pubblici S.p.A., al fine del perseguimento della "rzris ion" stattiaria, è tenuta ad
affidare fomiture, seruizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di
settore;

- l'afirdamento e l'esecuzione di opere e lavori, servizi e fomiture, ai sensi del Codice dei contratti
pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di risultato,
di economicità, efficacia, tempestività, correllezza, trasparenza, parità di trattamento, libera
concorrenza e semplificazione (valori giuridici richiamati dall'artt.1, 3, 5 e 38 del Codice);

Visto,l'afi.17 comma 1 del Codice sopra riportato;



Considerato che:
- l'Azienda Servizi Pubblici S.p.A. gestisce, oltre a I I farmacie ed una parafarmacia,

anche un sito e-commerce per [a farmacia on-line denominato Pharmaleader;

- per la spedizione dei prodotti si avvale di una ditta specializzata,leader del settore, attraverso

un affrdamento arrivato a sua naturale scadenza;

Zisra la necessità di rinnovare I'affrdamento per il 2024 della spedizione dei prodotti richiesti
dal sito rr rr rr.Dhirrnrlleadet.it:

Preso atto dell'offerta commerciale proposta dalla Societa GLS S.r.l., parte integrante deila
presente determina;
Considerato cfte la proposta commerciale di GLS S.r.l. comprende, oltre ad una tarif'fa

nelle spedizioni di peso fino a 3kg molto conveniente rispetto a quante presenti sul mercato,

il senizio Flex Delivery (modifica data consegna da parte del cliente. scelta del punto di
ritiro, modifica indirizzo di consegna... ), il servizio maggiormente usato da Pharmaleader,

senza aggravio di spese per l'Azienda;

Preso dto cfte il numero di spedizioni mensili è previsto per il 2024 in 21.000 ca:

Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio di spedizioni dei prodotti ordinati dal sito

alla società GLS s.r.l. per un importo mensile presunto di €l 1.000'00wlll.'.ohanr raleader. it
oltre iva:

Doto otlo che
- la GLS S.r.l. è ritenuta azienda affidabile e che il precedente affidamento è stato eseguito in modo

ineccepibile:
- la Societa GLS S.r.l. ha presentato il preventivo piir conveniente, fatta eccezione per [e consegne

nelle isole, le cui spedizioni risultano essere più economiche nel preventivo presentato dal fomitore
Poste Italiane ed in virtù di questo ad esso aflidate;
- essendo la società GLS S.r.l. già fomitrice di servizio analogo con le medesime caratteristiche, si

è ritenuto di confermare come posseduti i requisiti di partecipazione tecnico economici in capo alla

SteSSa,

Considerata la complessità e I'importanza dell'incarico in oggetto;

Zisle le soglie per gli affidamenti in parola di cui al comma I lett. b) del vigente art.14 del Codice;

Considerqto: che al vigente art.50 comma I del lett. b) Codice è dispo:\to che "b) ffidamento diretto

dei servizi e.forniture, ivi compresi i seryizi di ingegneria e architettura e l'altività di progettazione,

tli importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consuhazione di più operatori economici,

ossicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze prepyesse idonee

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante " ,'

Iursla il Regolamento dell'Azienda Servizi Pubblici S.p.A. per l'affidamento dei contratti pubblici di

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Riienuto: che nell'affidamento in oggetto, nel rispetto del principio di imparzialità, parita di

trattarnento, trasparenza e rotazione, si è privilegiato i1 criterio di risultato, aftìdabilità e pregressa

esperienza dell'incarico svolto e di incarichi analoghi a quello in oggetto;

I/rird la proposta di rinnovo contratto presentata dalla Società GLS S.r.l.;

Vislo il conlratto allegato alla presente ritenuto parte integrante della stessa;

Ritenulo che: le attività svolte durante il precedente incarico siano state regolarmente eseguite

come riferito dal Referente del Servizio Farmaceutico di ASP S.p.A.;
ConJermalo che:
il Responsabile del Procedimento è il dott. Massimiliano Moriconi;
Sentìto \l Responsabile del procedimento;



Accertalo che è stata attestata la regolarità tecnica dell'atto e la correttezza dell'azione amministrativa
Tutlo ciò premesso,
vista la documentazione conservata in atti, su proposta del Responsabile del Servizio e
dell'uffìcio Acquisti;

l'A mministratore Unico

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, parte integrante della presente determina,

1. di aggiudicare in via definitiva, il servizio di spedizione dei prodotti ordinati sul sito e-

commerce lry@hl4ls1jl per I'anno 2024 per la durata di dodici mesi alla società GLS
S r.l. con sede legale in Via Basento,l9 - 20098 San Giuliano Milanese (MI) - C.F.,?.IVA
04102770965;

2. di stobilire che il valore economico dell'appalto sarà computato a misura secondo i prezzi di
cui all'offerta presentata, tìssato in Euro 132.000,00 oltre I.V.A.;

3. di procedere alla sottoscrizione del contratto in argomento con la GLS S.r.l. con l'introduzione
nell'atto negoziale di apposita "clausola risolutiva" con accettazione espressa del contraente;

4. di richiedere alla società CLS S.r.l. il rilascio della cauzione definitiva, ai sensi dell'art. 53,

comma 4 D.Lgs 3612023;
5. di prowedere alla pubblicazione del presente atto sul sito WEB dell'Aziendale r11qry1', r lr.

L'AMMIN RE [,'I{ICO

Dott. Isi o Volo


